
2020학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-05-06 예산액 1,284,250,000

제1조 2020학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 "세입·세출 각각 913,200,000원을 1,284,250,000

원으로 하며" 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,284,250 913,200 371,050 40.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 73,230 117,702 9.1

기본적 교육활동 46,920 198,264 15.4

선택적 교육활동 56,480 75,893 5.9

인적자원 운용 18,936 24,866 1.9

학교 일반운영 4,549 278,968 21.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

학생복지/교육격차 해소 171,935 588,557 45.8

기타수입 전년도이월금 11,745 21,745 1.6

이전수입 기타이전수입 0 600 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 359,155 1,139,830 88.7

자체수입 학부모부담수입 0 113,305 8.8

자체수입 행정활동수입 150 8,770 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,140,430 781,275 359,155

1.지방교육자치단체이전수입 1,139,830 780,675 359,155

1.교육비특별회계전입금수입 1,139,830 780,675 359,155

1.교육비특별회계전입금 1,139,830 780,675 359,155

1.학교운영비전입금 500,047 500,047 0

2.목적사업비전입금 299,755 0 299,755
(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

16,141,000원 * 1교 =
16,141,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

8,602,000원 * 1교 =
8,602,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

46,120,000원 * 1교 =
46,120,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,560,000원 * 1교 =
5,560,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

33,150,000원 * 1교 =
33,150,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

1,472,000원 * 1교 =
1,472,000

(성립전_1추)흡연예방사업운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

예술교과현대화사업비 : 24,000,000원 * 1교 = 24,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

38,800,000원 * 1교 =
38,800,000

(성립전_1추)학교샤워실 설치지원금 : 

18,630,000원 * 1교 =
18,630,000

(성립전_1추)체육예술분야 장학금 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

17,420,000원 * 1교 =
17,420,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)솜리골마을학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)자유학기(년)제 운영비 : 

7,320,000원 * 1교 =
7,320,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 지원금 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

학생회실 설치 지원금 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

맞춤형학습지원학교 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 4,440,000

원 * 1교 =
4,440,000

3.급식비지원금 280,628 280,628 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
방과후학교활동비지원금 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

5.교복구입지원금 58,200 0 58,200
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

58,200,000원 * 1교 =
58,200,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 122,075 121,925 150

1.학부모부담수입 113,305 113,305 0

1.수익자부담수입 113,305 113,305 0

1.급식비 47,495 47,495 0

1.급식비 30,080 30,080 0

2.우유급식비 17,415 17,415 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 57,010 57,010 0

1.현장체험학습비 57,010 57,010 0

4.졸업앨범비 6,800 6,800 0

1.졸업앨범비 6,800 6,800 0

2.행정활동수입 8,770 8,620 150

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 폐기물품매각 : 70,000원*1식= 70,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,700 2,620 80

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 200 120 80

1.기타행정활동수입 200 120 80 수도광열비 : 80,000원*1식= 80,000

3.기타수입 21,745 10,000 11,745

1.전년도이월금 21,745 10,000 11,745

1.순세계잉여금 21,745 10,000 11,745

1.순세계잉여금 21,745 10,000 11,745

1.순세계잉여금 21,745 10,000 11,745 순세계잉여금 : 11,744,880원*1식= 11,745,000

세입합계 1,284,250 913,200 371,050
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,866 5,930 18,936

1.교직원 복지 및 역량강화 6,300 5,300 1,000

1.교직원연수 3,300 2,300 1,000

1.자율연수 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000 직원연수지원 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.기타 교직원보수 18,566 630 17,936

1.교직원대체인건비 18,566 630 17,936

1.교원대체인건비 630 630 0

1.기간제교원인건비 630 630 0

2.직원대체인건비 516 0 516

1.기간제직원인건비 516 0 516
행정대체인력시간외수당 : 12,890원*40시

간=
516,000

3.기간제교원인건비 17,420 0 17,420

1.기간제직원인건비 17,420 0 17,420
(성립전_1추)성과상여금(8명) : 

17,420,000원*1식=
17,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 588,557 416,622 171,935

1.급식 관리 404,103 333,240 70,863

1.학교급식운영 404,103 333,240 70,863

1.조리원인건비 1,017 1,017 0

1.무기계약직원인건비 1,017 1,017 0

2.급식재료구입비 302,092 277,349 24,743

1.급식용식재료비 302,092 277,349 24,743
(성립전_1추)친환경농산물 : 8,602,000원

*1식=
8,602,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 16,141,000원

*1식=
16,141,000

3.우유급식비 17,415 17,415 0

1.우유대금 17,415 17,415 0

4.급식운영비 36,459 36,459 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 23,159 23,159 0 급식소모품비 : -510,000원*1식= -510,000

음식물쓰레기처리비 : -400,000원*2월= -800,000

EAT 시스템 수수료 : 110,000원*10월= 1,100,000

급식관련 교육비 : 30,000원*7명= 210,000

2.연료비 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 100 100 0

5.급식기구확충비 47,120 1,000 46,120

1.일반수용비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)오븐부속품구입 : 29,250원

*20개*4종=
2,340,000

2.비품구입비 44,780 1,000 43,780
(성립전_1추)살균수제조장치구입 : 

6,640,000원*1대=
6,640,000

(성립전_1추)국솥구입 : 4,900,000원*1대= 4,900,000

(성립전_1추)야채절단기구입 : 3,740,000

원*1대=
3,740,000

(성립전_1추)상업용오븐구입 : 26,000,000

원*1대=
26,000,000

(성립전_1추)트롤리구입 : 2,500,000원*1

대=
2,500,000

2.보건관리 34,337 30,265 4,072

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,257 11,585 3,672

1.학생건강검사 6,385 6,385 0

1.학생복지비 6,385 6,385 0

2.보건실운영 6,872 5,200 1,672

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 6,072 4,400 1,672
(성립전_1추)코로나-19 방역물품구입 : 

71,200원*10종=
712,000

코로나-19 방역물품구입 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)코로나-19 손소독제구입 : 

140,000원*4종=
560,000

(성립전_1추)코로나-19 덴탈마스크 구입 :

 10,000원*20종=
200,000

3.흡연예방금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방및금연교육비 : 

100,000원*1시간*12반=
1,200,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)금연교실운영 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육및캠페인물품구

입 : 20,000원*10종=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회및간담회 : 200,000원

*1회=
200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 19,080 18,680 400

1.먹는물관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

2.공기질측정 11,400 11,400 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

2.전기요금 733 733 0

3.방역관리 1,300 900 400

1.일반수용비 1,300 900 400 교사내소독 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지 150,117 53,117 97,000

1.교육복지우선 38,800 0 38,800

1.교육복지사업 운영비 38,800 0 38,800

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

10,000원*220시간=
2,200,000

2.운영수당 13,717 0 13,717
(성립전_1추)외부강사비(자문,상담,공동사

업) : 5,672,500원*2학기=
11,345,000

(성립전_1추)예방교육강사비 : 50,000원

*18학급=
900,000

(성립전_1추)사제동아리강사비 : 32,000원

*46회=
1,472,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

100,000원*12월=
1,200,000

4.교육운영비 21,203 0 21,203
(성립전_1추)교육복지체험비 : 1,575,250

원*12개월=
18,903,000

(성립전_1추)개별멘토링체험비 : 100,000

원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)사제동아리체험비 : 150,000

원*2학기=
300,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 20,000원

*24명=
480,000

2.학생복지운영 111,317 53,117 58,200

1.졸업앨범제작 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0

2.학생교과서구입 46,197 46,197 0

1.교육운영비 46,197 46,197 0

3.학생교복구입 58,200 0 58,200

1.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*194명=
58,200,000

3.기본적 교육활동 198,264 151,344 46,920
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 73,674 34,574 39,100

1.교과활동지원 14,400 6,400 8,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
맞춤형학습지원학교운영 : 8,000,000원*1

식=
8,000,000

2.국어교과활동 440 440 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학교과활동 6,558 6,558 0

1.교과운영 3,358 3,358 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,558 1,558 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육교과활동 13,400 4,400 9,000

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.스포츠강사인건비 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*5명*48시간=
7,200,000

4.토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)럭비강사비 : 30,000원*30시

간=
900,000

(성립전_1추)펜싱강사비 : 30,000원*30시

간=
900,000

7.예술교과활동 26,220 4,120 22,100

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.체육예술분야학생장학금 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학생장학금 : 300,000원*12회

=
3,600,000

4.예술드림거점학교 11,500 0 11,500

1.운영수당 2,368 0 2,368
(성립전_1추)(예술드림거점) 강사료 : 

32,000원*74시간=
2,368,000

2.교육운영비 7,782 0 7,782
(성립전_1추)(예술드림거점)팜플렛 : 

1,000원*600장=
600,000

(성립전_1추)(예술드림거점)무대장치 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(예술드림거점)체험활동비 : 

118,200원*10회=
1,182,000

(성립전_1추)(예술동아리) 재료비 : 

500,000원*6회=
3,000,000

차윤경 2020년 05월 06일 14시 54분 16초 11 전라북도교육청 이리북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(교육과정내)음악과악기구입

 : 50,000원*10개=
500,000

(성립전_1추)(교육과정내)미술과체험재료

 : 50,000원*20종=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)(예술드림거점)협의회비 : 

10,000원*35명=
350,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(예술드림거점)동아리물품구

입 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

5.솜리골마을학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*90시간= 2,700,000

2.교육운영비 3,970 0 3,970 (성립전_1추)예술체험비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)예술동아리운영비 : 394,000

원*5회=
1,970,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*33명= 330,000

8.외국어교과활동 720 720 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

9.선택교과활동 5,996 5,996 0

1.학습준비물지원 5,996 5,996 0

1.학습준비물 5,996 5,996 0

10.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 87,170 86,670 500

1.자율활동 27,600 27,100 500

1.학생회활동지원 7,900 7,400 500

1.학생복지비 7,900 7,400 500 학생증제작비 : 500,000원*1식= 500,000

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 57,170 57,170 0

1.수련활동 32,750 32,750 0

1.교육운영비 32,750 32,750 0

2.현장학습 24,420 24,420 0

1.교육운영비 24,420 24,420 0

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.청소용품 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 37,420 30,100 7,320

1.자유학기(년)제활동 37,420 30,100 7,320

1.진로탐색활동 2,308 2,308 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 516 516 0

2.주제선택활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 10,728 10,728 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.동아리활동 5,664 5,664 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.자유학기기타활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.전북형자유학년제운영 7,320 0 7,320

1.교육운영비 7,320 0 7,320
(성립전_1추)진로적성검사 : 3,000원*198

명=
594,000

(성립전_1추)진로탐색워크북 : 10,000원

*198명=
1,980,000

(성립전_1추)진로탐색활동운영 : 486,500

원*4회=
1,946,000

(성립전_1추)차량임차비 : 400,000원*7대= 2,800,000

4.선택적 교육활동 75,893 19,413 56,480

1.방과후학교 운영 3,200 2,000 1,200

1.방과후학교운영 3,200 2,000 1,200

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 27 27 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 1,013 1,013 0

2.방과후학교지원금 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 방과후강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교기육성 57,350 8,200 49,150

1.교기운영 57,350 8,200 49,150

1.럭비부운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.펜싱부운영 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 15,922 0 15,922

1.기간제직원인건비 13,530 0 13,530 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 90,000원*6

월=
540,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 642,000원*1명= 642,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,892 0 1,892
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 315,300

원*6월=
1,892,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 17,228 0 17,228

1.기간제직원인건비 14,772 0 14,772 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 100,000원

*6월=
600,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 250,000

원*2월=
500,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 604,000원*1명= 604,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,956 0 1,956
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 326,000

원*6월=
1,956,000

5.육성종목 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)럭비부 훈련비 및 출전비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)펜싱부 훈련비 및 출전비 : 

250,000원*8명=
2,000,000

(성립전_1추)펜싱부 육성종목 운영비 : 

250,000원*8명=
2,000,000

6.육성종목 교통비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)럭비부 교통비 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)펜싱부 교통비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,100 600 5,500

1.기타선택적교육운영 6,100 600 5,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.혁신교육특구 혁신워크샵 지원 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,250 0 2,250 (성립전_1추)재료구입 : 50,000원*15종= 750,000

(성립전_1추)시설사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)차량비 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명= 250,000

3.혁신학년제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육연구활동비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*10종

=
1,000,000

(성립전_1추)혁신교육운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

4.독서활동 9,243 8,613 630

1.독서활동운영 9,243 8,613 630

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 1,443 813 630

1.일반수용비 943 313 630 도서정리인건비 : 630,000원*1식= 630,000

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 117,702 44,472 73,230

1.교무업무 운영 13,849 12,849 1,000

1.교무학사운영 13,849 12,849 1,000

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.무기계약직원인건비 188 188 0

2.교무학사운영 7,577 7,577 0

1.일반수용비 5,391 5,391 0

2.교육운영비 2,186 2,186 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

5.환경정리 2,950 1,950 1,000

1.교육운영비 2,950 1,950 1,000 환경정리용품구입 : 50,000원*20실= 1,000,000

2.학습지원실 운영 13,585 9,145 4,440

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 805 805 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 12,480 8,040 4,440

1.학교정보화지원 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.원격교육운영지원 4,440 0 4,440

1.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)온라인수업기자재 구입 : 

97,250원*40명=
3,890,000

(성립전_1추)소프트웨어 구입 : 22,000원

*25명=
550,000

3.교육여건 개선 65,430 10,200 55,230

1.교육환경개선 65,430 10,200 55,230

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.PC구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

3.학교샤워실설치사업 18,630 0 18,630

1.일반수용비 18,630 0 18,630
(성립전_1추)학교샤워실설치사업 : 리모델

링 1식*18,630,000원=
18,630,000

4.TV 구입 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 TV 구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생회실설치지원사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 700 0 700 암막롤스크린 : 100,000원*7개= 700,000

2.교육운영비 100 0 100 마이크구입 : 50,000원*2개= 100,000

3.비품구입비 9,200 0 9,200 회의용탁자구입 : 185,000원*20대= 3,700,000

회의용의자구입 : 70,000원*40개= 2,800,000

다기능복사기구입 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

6.음악실현대화사업 24,000 0 24,000

1.일반수용비 10,032 0 10,032 방음시설등 공사 : 9,432,000원*1식= 9,432,000

암막커텐 : 600,000원*1식= 600,000

2.비품구입비 13,968 0 13,968 칠판구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

악기수납장 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

학생용테이블구입 : 261,600원*16개= 4,186,000

학생용의자구입 : 62,000원*32개= 1,984,000

빔프로젝터구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

스크린구입 : 500,000원*1대= 500,000

음향및영상장비구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

마이크및앰프구입 : 500,000원*1대= 500,000

교탁구입 : 297,920원*1대= 298,000

4.생활지도운영 24,838 12,278 12,560

1.학생생활상담지도 10,538 4,978 5,560

1.배움터자원봉사자 5,560 0 5,560

1.운영수당 5,560 0 5,560
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*556시간=
5,560,000

2.상담실운영비 4,978 4,978 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,078 4,078 0

2.학교폭력예방 11,480 4,480 7,000

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

차윤경 2020년 05월 06일 14시 54분 16초 18 전라북도교육청 이리북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안전한학교환경구축 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교폭력맞춤형대응 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,100 1,600 1,500 스쿨그린운영비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

4.학교폭력예방학교운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)학교폭력담당교사강사지원 : 

24,000원*8시간*16주=
3,072,000

2.교육운영비 2,428 0 2,428
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 68,000

원*3개학년*6회=
1,224,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 50,000

원*6회=
300,000

(성립전_1추)언어폭력예방활동 : 70,000원

*7개반=
490,000

(성립전_1추)사이버폭력예방활동 : 80,000

원*5개반=
400,000

(성립전_1추)학교폭력운영물품구입 : 

7,000원*2회=
14,000

3.학생안전교육 2,820 2,820 0

1.안전교육 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

6.학교 일반운영 278,968 274,419 4,549

1.시설 장비 유지 165,550 161,785 3,765

1.학교시설장비유지 165,550 161,785 3,765

1.공공요금및제세공과금 73,720 73,720 0

1.전기요금 44,200 44,200 0

2.상하수도료 21,840 21,840 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0

3.시설일반관리 26,287 22,522 3,765

1.일반수용비 26,287 22,522 3,765 교내환경정리인부사역 : 68,000원*12일= 816,000

냉난방기청소비 : 2,949,000원*1식= 2,949,000

4.당직관리 33,824 33,824 0
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증감
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1.무기계약직원인건비 27,959 27,959 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,865 2,865 0

5.청소원인건비 22,679 22,679 0

1.무기계약직원인건비 20,583 20,583 0

2.무기계약직원법정부담금 2,096 2,096 0

2.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학교기관 운영 108,818 108,034 784

1.부서기본운영 62,750 61,966 784

1.교장실운영 11,288 11,288 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 50,262 49,478 784

1.일반수용비 19,918 19,918 0

2.여비 19,544 23,760 -4,216 관내외출장여비 : -4,216,000원*1식= -4,216,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 10,000 5,000 5,000
사무용기기및각종비품구입 : 1,000,000원

*5식=
5,000,000

3.연구부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

차윤경 2020년 05월 06일 14시 54분 16초 20 전라북도교육청 이리북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 46,068 46,068 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,068 46,068 0

1.무기계약직원인건비 41,937 41,937 0

2.무기계약직원법정부담금 4,131 4,131 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,284,250 913,200 371,050
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